关规定执行。本次交易结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因派生的公

司股份，亦应遵守上述约定。

五、本次交易已经履行和尚需履行的审批程序

（一）已经履行的内部程序

1、欧洲时间 2016 年 10 月 18 日，本次交易取得了马其顿反垄断审查机构的

批准；

2、欧洲时间 2016 年 11 月 4 日，本次交易取得了波兰反垄断审查机构的批

准；

3、2017 年 1 月 10 日，本次交易取得了墨西哥反垄断审查机构的批准；

4、欧洲时间 2017 年 1 月 18 日，就本次交易通过德国联邦经济部的审查；

5、欧洲时间 2017 年 6 月 9 日，本次交易取得了德国反垄断审查机构的批准；

6、欧洲时间 2017 年 6 月 15 日，本次交易取得了俄罗斯联邦反垄断服务处

的批准；

7、欧洲时间 2017 年 7 月 4 日，本次交易取得了土耳其反垄断办公室的批准。

8、2017 年 7 月 11 日，美国反垄断审查等待期结束，美国反垄断审查机构

在等待期内未提出异议。

（二）已经履行的外部程序

1、欧洲时间 2016 年 10 月，本次交易取得了马其顿反垄断审查机构的批准；

2、欧洲时间 2016 年 11 月，本次交易取得了波兰反垄断审查机构的批准；

3、2017 年 1 月，本次交易取得了墨西哥反垄断审查机构的批准；

   关于木林森发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

20

4、欧洲时间 2017 年 6 月，本次交易取得了德国反垄断审查机构的批准；

5、欧洲时间 2017 年 6 月，本次交易取得了俄罗斯联邦反垄断服务处的批准；

6、欧洲时间 2017 年 7 月，本次交易取得了土耳其反垄断办公室的批准。

7、2017 年 7 月，美国反垄断审查等待期结束，美国反垄断审查机构在等待

期内未提出异议。

（三）尚需履行的程序

1、上市公司召开股东大会审议通过本次交易；

2、本次交易经中国证监会并购重组委员会工作会议审核通过，并经中国证

监会核准。

上述呈报事项能否获得相关批准或核准，以及获得相关批准或核准的时间，

均存在不确定性，在未获得上述批准或核准之前，本次交易不得实施。提请广大

投资者注意审批风险。

六、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司的股权结构的影响

根据发股价格及明芯光电 100%股权的交易金额计算，木林森拟向交易对方

发行 96,826,516 股股份，不考虑配套融资影响，本次交易完成前后上市公司的股

权结构如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

(股)

持股比例

（%）

持股数量

(股)

持股比例

（%）

1 孙清焕 355,660,700 67.32% 355,660,700 56.89%

2

天弘基金-广州农商银行-华鑫国际信托

-华鑫信托·086号证券投资集合资金信

托计划

24,384,148 4.62% 24,384,148 3.90%

3

建信基金-民生银行-华鑫国际信托-华

鑫信托·051号证券投资集合资金信托计

划

15,173,152 2.87% 15,173,152 2.43%

4 中山市小榄镇城建资产经营有限公司 14,999,900 2.84% 14,999,900 2.40%

5 华富基金-民生银行-华鑫国际信托-华 14,423,420 2.73% 14,423,420 2.31%

   关于木林森发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

21

鑫信托·054号证券投资集合资金信托计

划

6

建信基金-民生银行-华鑫国际信托-华

鑫信托·087号证券投资集合资金信托计

划

7,857,908 1.49% 7,857,908 1.26%

7 中山市榄芯实业投资有限公司 7,320,000 1.39% 7,320,000 1.17%

8 香港中央结算有限公司（陆股通） 4,041,790 0.77% 4,041,790 0.65%

9
北京和聚投资管理有限公司-和聚平台

证券投资基金
3,976,486 0.75% 3,976,486 0.64%

10
中国工商银行股份有限公司-嘉实周期

优选股票型证券投资基金
3,548,088 0.67% 3,548,088 0.57%

前 10 大股东小计 451,385,592 85.44% 451,385,592 72.20%

11 和谐明芯   96,826,516 15.49%

交易对方小计   96,826,516 15.49%

其他股东 76,942,326 14.56% 76,942,326 12.31%

总计 528,327,918 100.00% 625,154,434 100.00%

注：上市公司前十大股东数据为截止 2017 年 6 月 30 日数据

以发行股份 96,826,516 股计算，不考虑配套融资影响，本次交易完成后，社

会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，本次

交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律法规

规定的股票上市条件。

本次交易前，孙清焕除直接持有上市公司 355,660,700 股股份（占总股本比

例 67.32%）外，还通过中山市榄芯实业投资有限公司间接持有 2,049,600 股股份

（占总股本比例 0.39%），是上市公司的实际控制人。本次交易完成后，以发行

股份 96,826,516 股计算，不考虑配套融资影响，孙清焕直接持股比例将变更为

56.89%，仍为上市公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司实际控

制人的变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师出具的瑞华阅字【2017】48510001 号《备考财务报表审阅

报告》，假设本次交易已于 2016 年 1 月 1 日实施完成，本次交易对上市公司主

要财务指标的影响如下表所示（未考虑配套融资影响）：

单位：万元

   关于木林森发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

[…]

20 个交易日公司股票交易均价的 90%。在前述发行底价基础上，最终发行价格

在上市公司取得中国证监会关于本次交易的核准批文后，由上市公司董事会根据

股东大会的授权，依据有关法律、行政法规及其他规范性文件的规定及市场情况，

并根据发行对象申购报价的情况，遵照价格优先原则，与本次发行的保荐机构（主

承销商）协商确定。

本次非公开发行股份募集配套资金选取询价方式进行定价的主要原因如下：

近期资本市场存在波动，公司股票价格走势存在不确定性，采用询价方式可以给

投资者提供决策的时间，由投资者根据发行时的资本市场情况及公司股票价格走

势进行报价，有助于确定出市场化的发行价格。

定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本

   关于木林森发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

55

等除权除息事项，本次发行价格亦将作相应调整。

4、发行数量

本次交易拟募集配套资金为不超过 125,500 万元，本次募集配套资金以发行

期首日作为定价基准日询价发行。本次募集配套资金的股份发行价格不低于本次

发行股份募集配套资金的定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%。

在前述发行底价基础上，最终发行价格在上市公司取得中国证监会关于本次交易

的核准批文后，由上市公司董事会根据股东大会的授权，依据有关法律、行政法

规及其他规范性文件的规定及市场情况，并根据发行对象申购报价的情况，遵照

价格优先原则，与本次发行的保荐机构（主承销商）协商确定。

定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本

等除权除息事项，本次发行价格亦将作相应调整。

5、募集资金用途

木林森本次所募集配套资金中的不超过 118,000 万元用于义乌 LED 照明应

用产品项目、预计不超过 7,500 万元用于本次重组相关费用的支付。

6、锁定期安排

配套融资认购方通过本次交易所认购的股份在本次发行结束并上市之日起

12 个月内不得以任何形式进行转让，之后按届时有效的法律法规和深交所的相

关规定执行。本次交易结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公

司股份，亦应遵守上述约定。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

按照确定的最高交易价格和发股价计算，木林森拟向交易对方发行

96,826,516 股股份，不考虑配套融资影响，本次交易完成前后上市公司的股权

结构如下：

序号 股东名称 本次交易前 本次交易后

   关于木林森发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

56

持股数量

(股)

持股比例

（%）

持股数量

(股)

持股比例

（%）

1 孙清焕 355,660,700 67.32% 355,660,700 56.89%

2

天弘基金-广州农商银行-华鑫国际信托

-华鑫信托·086号证券投资集合资金信

托计划

24,384,148 4.62% 24,384,148 3.90%

3

建信基金-民生银行-华鑫国际信托-华

鑫信托·051号证券投资集合资金信托计

划

15,173,152 2.87% 15,173,152 2.43%

4 中山市小榄镇城建资产经营有限公司 14,999,900 2.84% 14,999,900 2.40%

5

华富基金-民生银行-华鑫国际信托-华

鑫信托·054号证券投资集合资金信托计

划

14,423,420 2.73% 14,423,420 2.31%

6

建信基金-民生银行-华鑫国际信托-华

鑫信托·087号证券投资集合资金信托计

划

7,857,908 1.49% 7,857,908 1.26%

7 中山市榄芯实业投资有限公司 7,320,000 1.39% 7,320,000 1.17%

8 香港中央结算有限公司（陆股通） 4,041,790 0.77% 4,041,790 0.65%

9
北京和聚投资管理有限公司-和聚平台

证券投资基金
3,976,486 0.75% 3,976,486 0.64%

10
中国工商银行股份有限公司-嘉实周期

优选股票型证券投资基金
3,548,088 0.67% 3,548,088 0.57%

前 10 大股东小计 451,385,592 85.44% 451,385,592 72.20%

11 和谐明芯   96,826,516 15.49%

交易对方小计   96,826,516 15.49%

其他股东 76,942,326 14.56% 76,942,326 12.31%

总计 528,327,918 100.00% 625,154,434 100.00%

注：上市公司前十大股东数据为截止 2017 年 6 月 30 日数据

以发行股份 96,826,516 股计算，不考虑配套融资影响，本次交易完成后，社

会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，本次

交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律法规

规定的股票上市条件。

本次交易前，孙清焕除直接持有上市公司 355,660,700 股股份（占总股本比

例 67.32%）外，还通过中山市榄芯实业投资有限公司间接持有 2,049,600 股股份

（占总股本比例 0.39%），是上市公司的实际控制人。本次交易完成后，以发行

股份 96,826,516 股计算，不考虑配套融资影响，孙清焕直接持股比例将变更为

   关于木林森发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

57

56.89%，仍为上市公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司实际控

制人的变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师出具的瑞华阅字【2017】48510001 号《备考财务报表审阅

报告》，假设本次交易已于 2016 年 1 月 1 日实施完成，本次交易对上市公司主

要财务指标的影响如下表所示（未考虑配套融资影响）：

单位：万元